
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 1 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

PORTARIA N. º 655/2015. 
 

Súmula:  Rescinde, por pedido de 

dispensa, o contrato de trabalho da 
servidora  Edimara Jorge Cirelli Denobe. 

 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do 
requerimento protocolado sob n.º 001118/2015 de 
04.03.2015. 
 
  Resolve: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 

dispensa, a partir de 31 de março de 2015, o contrato de 
trabalho da servidora municipal Edimara Jorge Cirelli 
Denobe, portadora da CTPS n. º 44923 – 048/PR, 

ocupante do emprego público de Professor (a). 
   
  Art. 2º Publique-se e arquive-se. 

 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de março de 
2015. 
 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 

ERRATA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015 

(PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessados que 
o Pregão Presencial nº 027/2015 (PMRC), previsto para 
ser realizado às 08:50 horas do dia 14 de Abril de 2015, 
que tem por objeto a possível aquisição de material de 
higiene e limpeza, copa e cozinha e material de 
consumo para uso na manutenção e conservação das 
Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino, 
Departamentos e Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, no uso de suas atribuições, publica ERRATA 
referente a uma descrição equivocada na identificação 
da data de abertura da licitação constante no edital, 

de forma que, 
 

onde se lê: 
 

“14 (quatorze) de Março de 2015” 

 
lê-se: 

 
“14 (quatorze) de Abril de 2015” 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 30 de Março de 2015. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 15 de Abril de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 2 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

contratação de pessoa jurídica, habilitada para 
transporte coletivo, para prestar serviço de transporte 
municipal e intermunicipal à Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, devendo o 
transporte ser feito em 02 (dois) veículos tipo Van, 
com capacidade mínima para transportar 15 (quinze) 
passageiros cada, conforme percursos estipulados 
pela referida Secretaria mediante Ordem de Viagem, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
028/2015 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 31 de Março de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Março de 2015. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 16 de Abril de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 

aquisição de emulsão asfáltica catiônica de petróleo 
tipo RR-2C e material usinado a frio denso, para 
utilização na regularização, reperfilagem e 
manutenção em diversas ruas deste município de 
Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 029/2015 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 1º de Abril de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Março de 2015. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
039/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de designer de interiores para a 

realização do projeto interno da Casa da Cultura com 
elaboração detalhada de mobiliário, paisagismo, estudo 
de melhores proporções conforme ambiente, projeto 
luminotécnico e layout 3D renderizado. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: LARISSA DAMASCENO DE MELLO 
CPF: 393.994.648-65 
Valor Total: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Março de 2015. 

 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 3 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 018/2015 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 27 de março de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE JOGOS 
LÚDICOS PARA USO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO EM ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO, E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS E MATERIAIS ESCOLARES PARA A 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, PARA USO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, 
DEPARTAMENTOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os 

procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

LOTE 01 – MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA E MATERIAL EXPEDIENTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

PROPONENTE VENCEDORA 

1 
ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO - 
20 G 

TEK BOND UNI 20 6,30 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

2 
ALFINETE EXTRA FINO Nº 29 - ACO 
NIQUILADO (REF. CORRENTE) - CX C/ 
50 G 

BACCHI CX 3 3,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

3 
ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA - Nº 
3, MEDIDAS 6,7 X 11,0CM 

CARBRINQ UNI 2 2,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

4 
APAGADOR P/ QUADRO NEGRO - 
CONFECCIONADO EM MADEIRA 

CORTIARTE UNI 10 0,90 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

5 
APONTADOR RETANGULAR - 
PLASTICO - SEM DEPOSITO 

MAKE+ UNI 400 0,14 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

6 
BASTAO DE COLA QUENTE - GRANDE 
- TRANSPARENTE 

RENDICOLLA UNI 200 0,44 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

7 
BASTÃO DE COLA QUENTE - 
PEQUENO - TRANSPARENTE 

RENDICOLLA UNI 150 0,20 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

8 
BEXIGAS N° 7 - COR A DEFINIR - PCT 
C/ 50 

SÃO ROQUE PCT 100 3,80 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

9 
BLOCO FLIP CHART - 64 CM X 88 CM - 
C/ 50 FOLHAS 

TREVO UNI 2 25,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

10 
BLOCO PARA DESENHO A4 - 140 G - 
C/ 20 FLS COR A DEFINIR 

CREDEAL UNI 200 2,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

11 
BOBINA PAPEL DECORADO 60CM DE 
LARGURA, 20KG 

SOLIPEL UNI 3 70,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

12 
BOBINA TERMICO PARA FAX 215 MM 
X 30 M 

SILFER UNI 2 5,20 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

13 BORRACHA BRANCA - Nº 40 LEO E LEO UNI 4200 0,15 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

14 
CADERNETA C/ CAPA FLEXIVEL - 48 
FLS - PACOTE C/ 10 

PERFIL UNI 100 5,20 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

15 
CADERNO BROCHURA CAPA 
FLEXÍVEL 1/4 – 48 FLS – PCT C/ 20 

CREDEAL PCT 30 11,40 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

16 
CADERNO BROCHURAO CAPA 
FLEXIVEL - 96 FLS 

CREDEAL UNI 600 2,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

17 
CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA 
FLEXÍVEL - BROCHURA 1/4 – 48 FLS – 
PCT C/ 20 

CREDEAL PCT 15 11,40 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

18 
CADERNO DE DESENHO PEQUENO 
CAPA FLEXÍVEL - BROCHURA - 48 
FLS - PCT C/ 20 

FORONI UNI 30 11,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

19 CADERNO DE LINGUAGEM CAPA CREDEAL UNI 500 3,00 L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 4 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DURA EPP 

20 
CADERNO QUADRICULADO 
PEQUENO - 1 CM X 1 CM - 48 FLS - 
BROCHURA  

FORONI UNI 200 0,61 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

21 
CAIXA ARQUIVO MORTO - POLIONDA 
- AZUL 

ALAPLAST UNI 50 2,50 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

22 
CALCULADORA ELETRONICA 8 
DIGITOS - A BATERIA 

Y´INS UNI 10 7,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

23 
CANETA CORRETIVA COM PONTA 
METALICA FINA - 8 ML 

JOCAR UNI 10 2,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

24 

CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA 
NORMAL – CORPO PLASTICO 
TRANSPARENTE – COR A DEFINIR - 
CAIXA C/ 50 UNIDADES 

MAKE+ CX 35 13,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

25 
CARTAO E.V.A. 67 X 45 CM - 2 MM - 
COR A DEFINIR 

EDUART UNI 250 1,25 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

26 
CARTOLINA BRANCA - 180 G - 67 X 50 
CM 

SANTA 
MARIA 

UNI 300 0,40 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

27 CD-R - TUBO C/ 100 UNIDADES MULTILASER UNI 1 55,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

28 CLIPS 2/0 GALVANIZADO - CX 500 G WIREPLAST CX 30 5,80 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

29 CLIPS 8/0 GALVANIZADO - CX 500 G WIREPLAST CX 5 5,80 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

30 
COLA BRANCA LAVAVEL - NAO 
TOXICA - 1 K 

PIRATININGA UNI 50 5,70 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

31 
COLA BRANCA LAVAVEL - NAO 
TOXICA - 90 G 

PIRATININGA UNI 150 0,90 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

32 COLA P/ ISOPOR - 90 GRAMAS KOALA UNI 5 2,30 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

33 DVD-R  MULTILASER UNI 30 0,63 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

34 
ENVELOPE KRAFT NATURAL 80G - 
TAM. APROX 200 X 280CM - CX C/ 250 
UNI 

SCRITY CX 3 20,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

35 
ENVELOPE KRAFT NATURAL 80G - 
TAM. APROX 360 X 260CM - CX C/ 250 
UNI 

FORONI CX 5 30,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

36 
ENVELOPE PLASTICO C/ 4 FUROS 
OFICIO Nº 10 - CX C/ 500 

ACP CX 4 65,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

37 ESTILETE LARGO GOLLER UNI 5 0,90 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

38 
ETIQUETA ADESIVA – INK LASERJET 
279,4 X 215,9MM – CX C/ 100 FLS 

INFORMS CX 5 28,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

39 
ETIQUETA ADESIVA - INK LASER JET 
33,9X101,6CM CAIXA COM 25 FLS 

POLIFIX CX 2 7,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

40 
ETIQUETAS ADESIVAS PARA 
CONVITES BOLINHAS - PACOTE C/ 90 
UNIDADES - COR A DEFINIR 

SANTA ROSA PCT 5 2,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

41 
EXTRATOR DE GRAMPOS , TIPO 
ESPATULA EM ACO INOX 

CAVIA UNI 6 0,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

42 
EXTRATOR DE GRAMPO TIPO 
PIRANHA REVESTIMENTO 
PLASTIFICADO - COR PRETA 

ADECK UNI 6 1,80 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

43 
FITA ADESIVA DUPLA FACE 18MM X 
30M 

TIGH TAPE 
EPA 

UNI 20 3,40 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

44 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE ROLO 
18MM X 50M 

TIGH TAPE UNI 100 1,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

45 
FITA CREPE - BRANCA - ROLO 18MM 
X 50 M 

ADELBRAS UNI 100 2,20 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 5 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

46 
FITA DECORADA P/ LACOS E 
EMBALAGENS - 20MM X 50 M 

MAX ALBANO UNI 10 3,90 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

47 
FITA LARGA DE PVC TRANSPARENTE 
- 48MM X 50 M 

FITPEL UNI 100 2,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

48 
FITA METALOIDE, 10 MM, ROLO COM 
50 M - COR A DEFINIR 

LANTECOR UNI 3 2,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

49 
FITA METALOIDE, 20 MM, ROLO COM 
50 M - COR A DEFINIR 

LANTECOR UNI 3 5,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

50 
FITA METALOIDE, 30 MM, ROLO COM 
50 M - COR A DEFINIR 

LANTECOR UNI 3 6,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

51 
GIZ ANTIALERGICO BRANCO 
PLASTIFICADO - CX C/ 50 

DELTA 
MASTER 

CX 120 1,50 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

52 
GIZ ANTIALERGICO COLORIDO - CX 
C/ 50 

DELTA CX 120 1,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

53 

GLITTER ESCOLAR - CAIXA C/ 6 
POTES CONTENDO 3 GRAMAS DO 
PRODUTO CADA POTE - CORES 
SORTIDAS 

GLITZ CX 15 2,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

54 
GRAMPEADOR GRANDE DE MESA 
PARA GRAMPO  26/6 – CORPO 
METALICO  

CIS UNI 2 13,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

55 
GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26-6 - 
TAMANHO MEDIO - CORPO 
METALICO 

CIS UNI 6 6,40 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

56 
GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - 
ACOBREADO - CX C/ 5000 

MAKE+ CX 15 2,05 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

57 
LAPIS BORRACHA PARA APAGAR 
TINTA 

LABRA UNI 5 1,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

58 
LAPIS DE CERA (GIZ) - CURTO CX C/ 
15 UNIDADES 

MASSABEL CX 350 1,35 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

59 
LAPIS DE COR COMPRIDO – CX C/ 12 
CORES 

INJEX PEN CX 600 1,80 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

60 LAPIS DE DESENHO 6B – PRETO LEO E LEO UNI 20 0,30 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

61 LAPIS PRETO Nº 2 - CX C/ 144 UNID LEONORA CX 10 18,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

62 
LIVRO ATA - CAPA DURA - COR 
PRETA - C/ 100 FLS 

SD UNI 5 6,50 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

63 
MASSA DE MODELAR - ATOXICA - CX 
C/ 12 CORES SORTIDAS 

MASSABEL CX 250 1,60 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

64 
PAPEL BOBINA KRAFT 60 CM, 
APROXIMADAMENTE 20 KG 

SOLIPEL UNI 12 52,10 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

65 PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE VMP UNI 40 0,43 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

66 PAPEL COLOR SET - COR A DEFINIR VMP UNI 500 0,40 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

67 
PAPEL CONTACT PLASTICO 
TRANSPARENTE - ROLO 25M 

POLIFIX UNI 1 33,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

68 
PAPEL CREPON - 0,48 X 2,00 M - COR 
A DEFINIR 

VMP UNI 200 0,41 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

69 
PAPEL MICROONDULADO 50X80 CM - 
COR A DEFINIR 

VMP UNI 25 1,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

70 
PAPEL SEDA 48 X 60 CM - COR A 
DEFINIR 

VMP UNI 100 0,17 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

71 

PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM - 
ALVURA MINIMA DE 90%, 
CAPACIDADE MINIMA DE 87%, 
UMIDADE ENTRE 3,5% (+OU-1,0), 
CONFORME TAPPY, NA COR BRANCA 
- RESMA 

COPIMAX/ 
REPORT 

UNI 80 11,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 6 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

72 

PAPEL SULFITE OFICIO 9 - 
21,5X31,5CM - ALVURA MINIMA DE 
90%, CAPACIDADE MINIMA DE 87%, 
UMIDADE ENTRE 3,5% (+OU-1,0), 
CONFORME TAPPY, NA COR BRANCA 
- RESMA 

COPIMAX/ 
REPORT 

UNI 650 13,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

73 
PASTA CATALOGO - OFICIO - C/ 100 
PLASTICOS 

ACP UNI 30 12,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

74 
PASTA DE PAPELAO C/ ABA 
ELASTICA - COR A DEFINIR 

ICL UNI 100 1,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

75 
PASTA DE PAPELAO C/ GRAMPO 
TRILHO - COR A DEFINIR 

ICL UNI 100 0,90 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

76 
PASTA EM L TRANSPARENTE OFICIO 
9  

PLASCONY UNI 40 0,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

77 
PASTA PLASTICA TRANSPARENTE 
COM ABA ELASTICA – OFICIO 

ALAPLAST UNI 50 1,02 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

78 
PASTA SUSPENSA KRAFT C/ HASTE 
PLASTICA - C/ GRAMPO - C/ 50 UNI 

FRAMA CX 5 39,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

79 PEN DRIVE 16 GB KINGSTON UNI 10 27,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

80 PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 JOCAR CX 15 1,20 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

81 
PINCEL ATOMICO BICO REDONDO 
(TIPO 850) - COR A DEFINIR 

MAKE+ UNI 50 1,50 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

82 PINCEL MARCA TEXTO - AMARELO JOCAR UNI 10 0,70 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

83 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 10 

KIT UNI 30 1,10 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

84 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 0 

KIT UNI 15 0,80 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

85 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 12 

JOCAR UNI 20 1,20 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

86 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 16 

JOCAR UNI 15 1,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

87 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 8 

KIT UNI 30 1,10 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

88 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 20 

JOCAR UNI 40 2,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

89 
PINCEL PARA PINTURA CABO 
AMARELO LONGO (CHATO) - Nº 4 

KIT UNI 15 1,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

90 
PINCEL PARA RETROPROJETOR -  
2.0 MM - PRETO 

JOCAR UNI 8 1,30 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

91 
PISTOLA DE COLA QUENTE - 
GRANDE 

MAKE+ UNI 2 7,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

92 
PISTOLA DE COLA QUENTE - 
PEQUENA 

MAKE+ UNI 2 5,80 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

93 
PLACA DE ISOPOR BRANCA - 100 CM 
X 50 CM - 5 MM DE ESPESSURA 

SÓ ISOPOR UNI 30 2,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

94 
PRANCHETA - DURATEX - CLIP EM 
METAL  

SOUZA UNI 20 2,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

95 
REGUA PLASTICA TRANSPARENTE - 
30 CM 

WALEU UNI 250 0,35 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

96 
ROLO DE BARBANTE - CRU - 400 G - 
4/6 

PARANA UNI 12 4,30 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

97 
SACO P/ PRESENTE TRANSPARENTE 
40 CM X 60 CM 

VMP UNI 300 0,70 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

98 
SUPORTE P/ FITA ADESIVA (DOIS 
TAMANHOS) 

JOCAR UNI 2 10,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

99 
TECIDO TNT 140MM DE LARGURA 
COR A DEFINIR 

TNTECH M 150 0,90 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 7 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

100 TELA DE PINTURA 30 X 40 SOUZA UNI 100 8,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

101 
TESOURA PEQUENA SEM PONTA - 
ESCOLAR 

MAKE+ UNI 250 0,90 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

102 

TESOURA PROFISSIONAL, MEDINDO 
21 CM, COM CABO EM 
POLIPROPILENO ATOXICO COM 
ANEIS DE BORRACHA, PARA 
DESTRO, 02 DEDOS, COM REBITE, 
LAMINA EM ACO INOXIDAVEL, COM 
GARANTIA CONTRA DEFEITO DE 
FABRICACAO POR TEMPO 
INDETERMINADO 

DESART UNI 3 3,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

103 
TINTA DIMENSIONAL AUTO RELEVO 
35 ML - METALICA 

ACRILEX UNI 30 1,90 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

104 
TINTA GUACHE - CAIXA COM 6 
POTES DE 15 ML CADA 

PIRATININGA UNI 250 1,70 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

105 
TINTA GUACHE 250 MG - COR A 
DEFINIR 

PIRATININGA UNI 18 2,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

106 
TINTA P/ TECIDO 37 ML - COR A 
DEFINIR 

ACRILEX UNI 30 1,50 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

 
 
 

LOTE 02 – JOGOS LÚDICOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

PROPONENTE VENCEDORA 

1 

JOGO: CARA A CARA; PARA 02 
JOGADORES CONTENDO, NO 
MINIMO, 02 TABULEIROS, 48 
MOLDURAS PLASTICAS; 01 FOLHA 
COM 48 ROSTOS; 01 FOLHA COM 24 
CARTAS - PAPEL TRIPLEX E MANUAL 
DE INSTRUCOES. 

GROW UNI 2 59,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

2 
JOGO: CILADA; PARA 02 JOGADORES 
CONTENDO, NO MÍNIMO, 01 
TABULEIRO E 24 PECAS. 

PAIS E 
FILHOS 

UNI 2 24,50 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

4 

JOGO: LINCE; PARA ATE 06 
JOGADORES, CONTENDO, NO 
MINIMO, FOLHETO DE REGRAS, 
SACO PLASTICO, 18 FICHAS, 264 
CARTELAS IIUSTRADAS E 
TABULEIRO. 

GROW UNI 2 43,95 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

5 

JOGO: IMAGEM E ACAO JUNIOR - 
LOUSA MAGNETICA; CONTENDO, NO 
MINIMO, 1 LOUSA MAGICA, 200 
CARTAS, 1 AMPULHETA, 8 FICHAS E 1 
FOLHETO DE REGRAS. MATERIAL: 
PAPEL, PAPEL-CARTAO, 
POLIETILENO E POLIESTIRENO. 

GROW UNI 2 62,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

7 

JOGO: PERFIL JUNIOR; CONTENDO, 
NO MINIMO, 01 TABULEIRO, 06 
PEOES, 210 CARTELAS COM DICAS, 
20 FICHAS VERMELHAS, 05 FICHAS 
AZUIS E 01 FOLHETO DE REGRAS. 

GROW JG 2 45,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

8 
QUEBRA-CABECA COM NO MINIMO 30 
E MAXIMO 60 PECAS. MATERIAL: 
CARTONADO. 

PAIS E 
FILHOS 

UNI 2 11,00 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

11 

JOGO EDUCATIVO: PRIMEIRAS 
CONTAS; DESENVOLVIDO EM 
MADEIRA; CONTENDO 24 
BLOQUINHOS DE MADEIRAS (4X4CM), 

PAIS E 
FILHOS 

UNI 2 30,99 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 8 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

1 CARTELA COM 24 ADESIVOS E 
CAIXA DE MADEIRA PARA GUARDAR 
AS PECAS. 

13 

JOGO DE TRILHA. COMPOSICAO: 
JOGO MEDINDO 24X24X0,4CM EM 
MADEIRA FIBROSINTÉTICA SILK 
SCREEN, 18 PEDRAS E 2 CORES. 

CIABRINQ UNI 2 10,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

14 

ABC DOS BICHOS QUEBRA-CABECA 
EM MADEIRA COM IMAGENS DE 
VINTE E UM BICHINHOS COM A 
PRIMEIRA LETRA DO NOME 
REMOVÍVEL, CONTENDO 21 QUEBRA-
CABECAS COM IMAGENS DE 
ANIMAIS. 

GROW JG 2 32,90 
MARIA CELIA BRAMBILLA 

BAGGIO ME 

18 

ABACO. BRINQUEDO EDUCATIVO 
CONFECCIONADO EM M.D.F., E.V.A. E 
MADEIRA - QUADRO EM M.D.F. , 
MEDINDO 28 X 30 X 7 CM, COM 4 
VARETAS DE MADEIRA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 24,5 CM E 40 
ARGOLINHAS DE E.V.A. COLORIDAS. 
EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. 
ENCOLHIVEL. 

CARLU UNI 2 30,00 
L A PIRES ESTEFANUTO LTDA 

EPP 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de março de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 9 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 020/2015 (PMRC), realizado no dia 
30 de março de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DIVERSOS E DE MATERIAL USINADO A FRIO DENSO (PMF), INCLUSO PEDRISCO, PÓ DE PEDRA E EMULSÃO 
ASFÁLTICA DE PETRÓLEO TIPO RL-1C, PARA UTILIZAÇÃO NA OBRA DE REPERFILAGEM E MANUTENÇÃO NA 
PAVIMENTAÇÃO E NAS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RM 415 (ALDO A. SIQUEROLLI), PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas 

infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 
TIJOLO CERÂMICO 
MACIÇO. 

CONSTRUCENTER Uni 6500 0,25 1.625,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

2 
BARRA DE FERRO 
5/16" - CA 50 - 12,00 M 

SINOBRAS Uni 12 20,00 240,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

3 
ARAME RECOZIDO - 
ROLO 1 KG 

SINOBRAS Uni 3 6,50 19,50 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

4 
AREIA LAVADA 
MEDIA 

BLUM M3 8 46,50 372,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

5 
CIMENTO CPII - 32 - 
SC 50 KG 

VOTORAN Uni 30 28,00 840,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

6 
PEDRA BRITA Nº 01 - 
LAVADA 

CASTILHO M3 5 49,00 245,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

7 
AREIA LAVADA 
GROSSA 

PORTO 
ALVORADA 

M3 5 90,00 450,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

8 TABUA DE MADEIRA - RESINOS M 50 3,90 195,00 CONSTRUCENTER 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 31 de Março de 2015 Ano II Edição nº 237 Pág. 10 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

2,5 X 25 CM (PINUS) - CO. DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

9 
PREGO C/CABECA 
18X24 

GERDAU Kg 1 7,00 7,00 

CONSTRUCENTER 
- CO. DE 

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA 

10 

TUBO DE CONCRETO 
- PB - 0,60 CM - 
CLASSE PS1 - R 16 
KN/ML 

POSTUBOS M 350 74,50 26.075,00 
CASTILHO 

MINERAÇÃO LTDA 

11 

MATERIAL USINADO 
A FRIO DENSO (PMF), 
INCLUSO PEDRISCO, 
PO DE PEDRA E 
EMULSAO RL-1C 

CM Tl 550 238,00 130.900,00 
CASTILHO 

MINERAÇÃO LTDA 

TOTAL GERAL 160.968,50 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de março de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-03-31T15:35:51-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




